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R a g I a n y, p a I t a, bundy, kurtki , HEILMA NN KOHN i synOWIE Przepisowe płaszcze i mundury studenckie. FUTRA. płaszcze "alla Burberrys" następca LEON BAANDE~ -.... T owar pi erwszo rz ędny. ,.. JAR O S t A W, fi runwaldzka 14 -- Ceny bajeczni e nisk ie --
Rządy parlamentarne a rzeczyw istość Polska. 

Ohroncy sejmowładztwlI w Polsce przyjrnują 
bez zastrzeże (l za do,ltmat zasadę rządów parla
mentaruych czyli rządów, będących emanacją 

większości sejmu i realizującej program tej 
większości. Jako punkt wyjścia dla swej doktryny 
przyjmują ted}' kO'lieczność istllienia w cialach 
ustawodawczych większości dostatecznie silnej 
dla poparcia ataków oPozycl'jnej mniejszości -
dostatecznie jednolitej ideOwo i posiadającej 

skrystaliJowany pro~ram panstwowej pracy. Gdy 
tej większości brak, chwieje się sama zasada 
rządów parlamentaruych. 

Doświadczen ia dotychczasowych se imów 
w Polsce odrodzonej są pod tym względem 

bardzo pouczające. Żade n z tych sejmów nie 
wyłonił zwartej, zdecydowanej wi ę k szości . 
Każdy był rozb ity na dziesiąt ki partyj, grup 
i grupek , zwalczających sili wzajem zaciekle. 
Nie było to 1}'lko dzie łem przypadku, - prze
ciwnie. - mialo i ma swoje glębokie uza
sadnienie. 

Przedewszyslkiem trzeba wziąś.! pod uwagę, 
fe panstwo polskie nie jest narodowościowo 

jednoli te. Znaczny procent mniejszości narodo
wych, zamieszkujących częściowo zwarte masy 
kresowe okręgi wyborcze, zapewnia tym mniej· 
szościom, zwłaszcza przy zasadzie proporcjolnal
ności, odpowiednią reprezentację perlanlentarną. 

Choćby te narodowości staly nawet na stanowi· 
sku panstwowem, 10 jednak w ca łym szeregu 
dziedzin życia zbiorowego mają własne swoje 
cele i w izbach ustawodawczych $!rupują się w 
przeważnej mierze oddzielnie. Dosięgają laś, 
jak np. w sejmie ostatnim, do I/.I ogółu posłów. 

lecz i w oboz ie polskim rozproszko· 
wan ie na partie i k luby dosięga fantastycz· 
nych rozmiarów. Part je polityczne, dz.ialające 

dotąd odrębnie w każde m z trzech zaborów, 
wniosly do zbiorowego życia polskiego nietylko 

Wszelkie 

skrzepnięte już, wlaSlle formy orl!anizacy]lIe, ale 
odmienne wła:me metody pracy, nawyki rnyślowe 
i co najważniejsz-t - własnych przywódców. 
Ci zaś s trzegą zazdrośni e odrębno ści swych 
orga nizacyj. O ile proces ideowego scalania 
grup mieliby okupić degradacją w hierarchji 
partyjnej , Ta ambicja i gra rachub osob istych 
sprawia, te sej my nasze są widownią procesu 
wpr ost odwrotnego: - nieustannych rozta· 
mów i secesyj. tak indywidualnych jak zbioro
wych, i powstania nowych wciąż ugrupowali 
partyjnych. Zjawisk o to je~ t pr7.ed ~wszystk i em 

częste w grupa ch ch łopskich, t ak . te d ziś np. 
d ziała w terenie i se jmie aż 6 par tyj , z któ· 
r yc h każ d a sobie właśni e przypisuje prawo 
przedstawicielstwa interesów wsi: - P. P. S, 
komunizująca grupa Wójtowicza, Wyzwolenie, 
Stronnictwo Chłopskie. P. S L Piast, Związek 
Chlopski . Interesów robotniczych bronią rzekomo 
komuniści, P. P. S., P. PS·Frakcja rewulucyjna, 
N. P. R. prawica , N. P R. lewico, Chrześcijan

ska Demokracja, grupa Korfante~o! Groteskę 

zaś tych stosunków powiększa fakt, że part je te 
przechodzą częstokroć zasadniczą ewulucję i, 
przekreślając dotychczasowe hasla, wysuwają 

nowe, z dot)'czasowemi częstokroć wprost sprzecz· 
ne. Stając wobec nowych skomplikowanych 
zagadnień zhiorowego życia, czułe na nastroje 
chwiejnej, niezorganizowanej politycznie masy, 
określając swoje stanowisko .od w)'padku do 
wypadku". zawsze zresztą ~otowe poświęcić 

zasadę dla taktyki parlamentarnej, platformę 

ideową dla kuluaroweł!o przetargu. 
To też obserwować można zjawisko, jak 

to sejm pierwszy, nie zmieniając swego sk ładu 

osobowego, stopniowo radykalilowal się, prze· 
dewszystkiem pod wpływem demaj:!o$!icz:nej łky· 

tacji haseł w czasie debat na reformą roJną,

albo np jak znów w sejmie dru$!im rozkład sił 

przesuwał si~ powoli a systematycznie na prawo 
(pakt lanci<oronski ). 

Ten stan rzeczy, wyrażający Si"l nies lycha
nem r07.proszkowaniem partyjncrn i brakiem 
wyraźnej fizjonomji politycznej u wszystkich 
niemal stronnictw j wup, uniemoźliwiał w sej
mach dotychczasowych po wstanie dos tatecz 
nie silnej, zwartej w iększości jako oparcia 
dla rządów parlamentarnych. Rezultatem tego 
była k rót kotrwałość rządów \V Pol sce. Dość 
powiedz i eć. że do dni p rzełomu majowego. 
na przestrzeni 7 1/~ l at było tych rząd ów 

- 14! jedynym wyjątkiem z tej zasady był do 
peuftlego stopflia drugi gabinet Grabskiego z lal 
1923 - 1925, - wszystkie jednak inne były 

efemerydami. które 5zly w Ilicparnil!ć lub w nie
sławę, zanim zdążyły opanować technikę rządze
nia i zrealizować choćby jeden punkt z szumnych 
zazwyczaj expose, rOl~oclynających prare gabi· 
netów. A dzialo się to tembarJziej, że ule~aly 

one nawet w czasie swych krótkOlrwalych istnien 
częstym przeobrażeniom i zmianom, nie tylko oso
bowym. lecz zmieniającym również ich fizjonom 
j~ polityczną (np. ustąp i enie socjalistów z gabi
netu Wjjosa w r. 1920. t. z. "kad ł ubowy" gabi
nct Skrzynskiego j t. d.). 

Drugim rezultatem przedstawionego stanu 
rzeczy była słabość rzadów. I~aądy te przedew
szystkiem w olbrzymiej swej większości nie były 
bynajmniej rządami parlamentarnemi Jedyny 
chyba wyiątek :;tanowil tu rząd \Virosa z r. 1923, 
rząd t. zw. ~chjeno·piastaM, oparty na pakcie 
lanckororiskim i rozporządzający w sejmie więk

szością, różnolitą napewno pod względem ideo
wym, lecz solidarną w taktyce parlamentarnej. 
Wszystkie inne gabinety były rLądami p0zapar
lamentarnemi. Zawieszone w próżni. bez oparcia 
o stalli większość lawirowały wśród skłóconych 

stronnictw sejmowych, kaptując sobie chwilową 

środki kosmetyczne i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczne 

I poleca Droguerja FELIKSA W OJCIECHOWSKIEGO I 
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FUTRA damskie I męskie, oraz skóry futrzane 
wazelkiego rodzaju. 

• FABRYK KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH 
MĘSKIE palta, raglany, ubrania męskie, kurtki skórzane i lo denowe, 
STUDENCKIE mundury i płaszcze, oraz KONFEKCJĘ DZI ECINNĄ 

Zamówienia do miary wykonuje się pierwslorzęd
nemi siłami tak w krawiectwie jak i kuśnierstwie. 

ich życzliwość sposobami, które z pewnością nie 
mialy nic wspólnego z interesem państwa, a były 
zwykłą łapówką dla tej czy innej partji. Los tych 
rządów tak scharakteryzował zresztq sam p. 
Wł. Grabski, który za dwoma nawrotami spra
wował władzę premiera: - .. St ronnictwa inne· 
go rządu powołać nie chcą. ale również nie 
chcą brać odpowiedzialności na siebie za 
rząd i chcą mieć wolną rękę w krytykowaniu 
go .. . Rząd utrzymuje się przy władzy wat
mosferze, w której hasłem stronnictw jest 

osaczać rząd i zmuszać go do ustępstw na 
wszystkie strony, obarczając go jednocześnie 
najcię.tszemi zarzutami •.. Sterowanie nawą 

państwową przy du.tych ambicjach parlamentu 
i partyj, jest męką, któ ra nie pozwala nale
życi e skupi ć pracy nad istotnemi potrzebami 
państwa ..... 

= 

Ceny przyst-=pne I Warunki dogodne I 

Rządy te nie byty rzeczywiście w stanie 
rCillizować owocnie programu pracy państwowej. 
Zżeralle ciągłą walką z ambicjami stronnictw, 
ulrzymywaly się czas jakiś na pOwif"rzchni dzięki 

taktyce hierności i omijania zasadniczych proble· 
mów. Były wypadkową ścierających się prze
ciwieństw politycznych i emulacyj osobistych, 
to leż z ma/cm i tylko wyjątkami by/y rządami 
zer i miernot, które naz<ljutrz po dymisji. odcho
dziły w cien zupe/J1e~o zapomnienia . Nawa 
państwowa przez szeregi lat nie miała ster
nika o zdecydowanej woli i o wysuniętym 

programie działania. 

Dzieje parlamentaryzmu Polski odro
dzonej są jednym dowode m więcej, że ustrój 
parlamentarny, pojęty jako wszechwładza 

sejmu, przeżył się i wymaga radykaln ej , 
gruntownej naprawy. Ra. 

inspektoratu koni w Prużanowie zoslał przenie
siony na $tanowisko rejonowego insp. koni w 
Jarosławi u . 

Bez opiekunów i pośredników. 

Walne zgromadzenie. członków Towarzy
stwa pryw. girnn. żenskiego im. j. Słowackiego 
odbyło się 20 bm. w budynku własnym. W skład 
prezydjum wchodzili: prezeg Zarządu nadradca 
p. Asianowicz. dyrektorka zakładu pni Marja 
Nosowiczowa, sekretarzowa ł dyrektor pow. Kasy 
Chorych p. Laszczyk. Prt!zes nadradca p. Asla
nowicz w swe m zagajeniu z przykrością doniósł, 
iż zakład straci ł w b. roku prawo publiczności, 

zauważyl, iż Zarząd zaangażował jako kierow
niczkę Zakładu pnią Nosowiczową, nadmieniając, 

że prz)' wyborze pni Nosowiczowej Zarząd kie
rował się wyłącznie dobrem Zakładu, jako, że 
p. Nosowiczowa znana jako dzielna i sumienna 
pracownica na polu pedagogicznem, a przytem 
jako Jaros/awianka, obeznana ze stosunkami 
lokalnemi, swoją energją i sumienną pracą po
trafi zakład wznieść na należny poziom tak na 
polu pedagogicznem jakoteż i wychowawczem. 
Ze swej strony podkreślil, że Zarząd dokłada 

wszelkich staran, celem uzyskania z powrotem 
prawa publiczności i doniósł bardzO licznie zeb
ranym, że zaprosił do Zarządu w roli eksperla 
fachoweł:'!O, dyrektora gimnazjum II-go p. Bro
nisława Wiśniowskiego, co zebrani burzą grom
kich oklasków przyjęli do wiadomości. Następnie 
p. nadradca Asłallowicz zawiadamia, iż ze wzglę

du na 2·gi punkt po rządku dziennego w sprawie 
zaciągmęcla pożycz.k i na hipotekę gmachu, za
prosit na zebranie p. rejenta Ganthera. - Z naszej 
strony dodajemy. iż zauważyliśmy również p. 
mecenasa Dra Segala, syndyka Magistratu i ko
munalnej kasy oszczędności. - W da lszym ciągu 
wspomniał O pit:knym hud~'nku zak ładu i zakoń
czył swe świellle i rzeczowe zagajenie siowami 
niez łomnego przekonania, że miarodajne czynni 
ki szkolne w uwzględnieniu tych wszystkich 
dodatnich momentów, przywrócą jak najrychlej 
zakładowi prawo publiczności. 

Uchwały kongresu Izb Przmyslowo-Han
dlowych we Lwowie, fi szczcJ!ólnie żądanie dla 
przedstawicielstwa życia gospodarczego u

pnłwnień, zapewniających jego bezpośredni 

udział w stanowieniu praw K

, wywolały gorący 

oddźwięk wśród sfer mieszczańskich i ostrą 

krytykę w prasie partyjnej. 
- JaklO - wołają przedstawiciele partyj

nictwa - sfery J!ospodarcze chcą mieć wpływ 

na ustawodawstwo. chcą hezpośrednio przedsta
wiać rządowi i spoleczeó"'lwu swoje bolączki 

bez pośrednictwa zawodo ....... ców partyjnych, którzy 
dotychczas z zagadnień ~ospoda rczych ozyni1i 
najdęższe kolubryny dla obałam ucenia wyborów 
i zwalczania rządu. 

- Sfery gospodarcze nie chcą opieki 
partyjnej i zgodnie domagają si ę "współdzia

łania wszystkich twórczych czynników w 
Państwie i zapewnienia równowagi w trakto 
waniu spraw gospodarczych oraz podporząd
kowania ich interesowi Państwa? 

Rezulucję lwowską gani wiec OStro prof. 
Rybarski i uważa ją za wkroczenie w dziedzinę 

życia politycznego. 
Stanowisko prof. RybarskieJ!o jest zupełnie 

zrozumiale. Powolanie do życia samorząd u 

gospodarczego prze,; rząd Marszałka Piłsud
skiego i konsolidacja sfe r gospodarczych 
pozbawia pat je polityczne możności odgry
wan ia nadaJ roli opiekunów przemysłu, han
dlu i rzemiosła. 

Nie będzienlY wiec już, mamy nadzieję, 

świadkami lego, aby poszczególne grupy prze
mysłowe branżowe, a nawet terytorialne. były 

pupilkami pewnych ugrupowail partyjnych. 

Nie bl.:dziemy już świadkami takiego po· 
pierania przemysłu naftowego, jakie obserwowa
liśmy w poprzednim sejmie wskutek wspólnej 
akcji posłów Towarnickiego i Langera oraz sen. 
Miklaszewskiego i I p. 

Nie dziwimy się więc. że stanowisko życia 

gospodarczego oburza leaderów partyjnych. któ
rzy biją na alarm. ponieważ wymyka się im 
tytuł do piaslowania stanowisk w bankach 
i spółkach akcyjnych, oraz pukanie w ich imie
niu do kas skarbowych. Doświadczenia z Żyrar. 
dem, bankami: dla Handlu i Przem)'s ł u, Kredy· 
lowym, Narodowym, Ludowym i t. d. przyniosły 
powszechnie znane rezultaty, któ re trzeba wykiu
I:tyć bezapelacyjnie na przyszłość. 

Przewrót majowy odsunął part je od żłobu 

państwowego i wyzwolił życie /,!ospodarcze z nie
woli polipa partyjnego, który uzurpował sobie 
prawo do reprezt!ntowania interesów gospodar
czych w parlamencie. Dlaczego wlaśnie emancy· 
pacja sfer gospodarczych wywołuje lak silne 
roz/,!oryczenie w prasie partyjnej. Sprawa pod
niesienia autorytetu I znaczenie Izb samo
rządu gospodarczego, połączonych w Naczel
nej Izbie Gospodarczej. przewidzianej jeszcze 
w Konstytucji Marcowej , ew. zapewnienie 
im udziału w pracach ciał ustawodawczych, 
musi być na przyszłość przewodnią ideą 

naszych sfer gospodarczych 
Naprawa ustroju Państwa, oswobodze

nia .tycia gospodarczego z pod opieki par
tyjnictwa i podpon:ądkowania wszystkich 
interesów Państwu - oto hasła przewodnie, 
które muszą skonsolidować nasze sfery go
spodarcze i zach~cić Je do dalszej wytrwałej 

pracy 
T ylko bowiem naprawa ustroju pań

stwowego I wzmocnienie podstaw naszego 
życia gospodarczego może utrwalić dalszy 
normalny fozwój gospodarstwa ipołecznego. 

Brak zaś jednolitej myśli panstwoweJ I 20-
spodarczej, podporządkowanie interesu państwo
wego interesom partyjnictwa wywołałoby tylko 
zaostrzenie kryzysu .l!ospodarczego, wzrost nie
ufności zagranicy do naszej waluty i zmarnowa
nie istniej<lcych rezultatów pracy nad stabilizacją 

ziotego. 
Sfery gospodarcze nie mogą więc słuchać 

.!l łosów p. p. Rybarski ch. którzyhy je chcieli 
ponownie wprzegnąć do rydwanów part~'jnych , 

3, pra~ną zdecydowanie iść dalej po wytkniętej 

drodze i zjednoczyć się wyrażnie pod hasłem 
praq' państwowo·twórczej dla dobra Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej 

Uchwały kon.l?,resu Iwowskiel!o wajdą nie
wqtpliwie szeroki odj!łos wśród sfer rolniczych. 
handlowych i rzemieślniczych . 

J K, 

Kronika. 
(Redakcja bnwarunkowo manuskryptów nie lwraoa) 

Osobiste. Wiceburmistrz p. JuliusZ'" Slriso
wer wyjechał na kilkutygodniowy odpoczynek 
zdrowotny do ZakopaneJ,!o. 

Wedle dziennika pers M. S. Wojsk . Nr. Ii 
z 20 bm. podpułkow. Michalski Adam z rejon. , 

Po odczytaniu protokołu z ostatniego W. Z. 
prz)'stąpiono do sprawy zaciągnięCIa pożyczki 

w kwocie 5 Iysięcy dolarów am. pó łn, w tUlej
szej komunalnej kasie oszczedności. Prezes nadr. 
p. Aslonowicz przeczytał warunki pożyczki, co 
zebrani hez dyskusji jednogłośnie uchwalili, 
do podpisania zaś protokołu wybrano jednogło
śnie p. pułkownika Nosowicta i adw. p. Dra 
Mehrera. Po załatwieniu tego punk tu p. r~jent 

Ganther ze swym wspólprilcownikiem p. Drem 
Silm1ickim, oraz mecenas p. Dr. Segal po po· 
żel:,!naniu się opuścili sale obrad. Nader dodatnie 
wrażenie sprawiło sprawozdanie dyrektorki zakła 

du pni Nosowiczowej. Przedewszystkiem podzię

kowała Towarzystwu, a wszczególności prezeso· 
wi tego~ p. nadracy Aslanowiczowi za ponie
sione trudy i prace około ukończenia gmachu, 
odpowiadającego nowoczesnym wymogom, za 
z.nacując, że młodzież będzie s i ę rozwlłac 

d'ld<ltnio, w jasnych i obszernych salaell. Tego
roczne zapisy wykazały 222 uczennic a to: 133 
rz-kal., 14 gr-kal., 14 mojż .. J ewallg Nadmie
niła, że Zakład zaangażował w bież. roku 2 nowe, 
sl<lle sily. a tO p. prof. Frante em. proł. gimn. 
ze Lwowa i p. Żmud'liil3kę nauczycielkę gimn. 
w Grodnie. Niezwykle silne wrażenie, nie pozba· 
wione momentów wzruszających, wy wolały ser
deczne słowa p. dyreklorki, kll)remi apelowa ła 
do współpracy domu ze szkołą, wyrażając na
dzieję, że wspólnemi siłami uda się Zakład 
postawić na wys6kim poziomie. Sprawozdanie 
dyrektorki pni Nosowiczowej. przyjęto do wia
domości burzą frenetycznyclI oklasków. 
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FUTRA DAMSKIE! I ! ~n',;'~l nowoścI nA SEzon JESIEnny I en~~) F U T R A MĘSKIE!!! 

PŁASZCZE, KOSTJUMY, B E R N A RD S I L B E RM A N N ~~~~:~~~ RIlIiLIlnY. TREnCHCOIITY, 
PŁASZCZYKI DZIECINNE U B R A N I A M Ę S K I E 

'-~~~~~~~~~~~~~~!..!C'~N~Y::K~O==N:K:U~A::':N~C~Y:'~N:.::' ;;.~~~:::;:;:-~~U~L~a:'~"~!S=P~'!A~T~A~C~H;.;:!;;;:;~;;~;:~;;;;;;;;;;~~ . .J 
Po sprawozdaniu kasowe m przez p. prof. dzeniach poszczególnych zarząd6w. Listy kandy· 

Kostkę i sprawozdaniu komisji rewizyjnej. członek datów dotąd nie zoslały· definilywnie ~stalone. 
komisji rew. p. Frańciszek Cieśla urzędnik Ban- Na liście B B W R. jak iilycllać dotąd są pewne 
ku Polskiego postawił wniosek im. komisji re· 3 poważne nazwiska, cala zaś lisIa kandydatów 
wizyjnej na udzielenie Zarządow i absolutOrj um ma być podobno w bież ty~odni u ustalona. 
za rok 1929/30, co t eż jednogłośnie uchwalono. Ponadto na zewn ątrz panuje spokój. za 
Następnie przez aklamację wybrano w uznaniu wyjątkiem bezpartyjnych ukraińców, którzy 23 
położonych zasł ug dożywotnim prezesem hono· bm. w sali kina ~Uciecha- odbyli swe zgroma
rowym Za rząd u p. nadradcy Aslanowicza, jak dzenie przedwyborcze. 
również uchwalono wyrazić mu najwyższe uzna- Energiczna akcja orga nów bezpieczeń
nie i podziękowanie, oraz umieścić jego portret st wa wobec kłusowni ków . Or~a ny bezpieczeń· 

w Zakładzie. Wszystkie te wnioski przeszły przez siwa wszczęły eneq~iczną akcję wobec kłusow
aklamacje, przy wtórze niemilknących oklasków. ników IUI. powiatu. W tych dniach P. P. w Maj
Prezes p. Asłanowicz dziękując za tak zaszczytne danie.sieniawskim zakwestjonowała u nich kilka 
wyróżnienie. w swej skromności zauważył, iż nie karabinów, które jako corpus delicti oddano tut. 
jest to jego wyłączną zasługą, lecz wszystkich sądowi. 

zebranych, którzy mu w lej pracy pomagali. Złośliwe uszkodzenie miejskich przew o
Następnie wybrano ponownie jednogłośnie do dów elektrycznych . Szumski Dmytro. elektro
Zarządu ustępujących członków, p. p. prof. Kostki monler z jarosławia zgłosił na Komisarjat P. P. 
i Brzozowskieilo. Na przedstawienie prezesa dnia 16 bm., te legoż dnia nieznany sprawca 
Asłanowicza wybrano dodatkowo do Zarządu p. rzucił kawałek drutu kolczastego na sieć elek
Kwiatkowskiego, naczelnika Sądu pow. w Ra · tryczną, przezco zosta ły spalone przewody elek
dym nie. Wyboru tego dokonano przez aklamację. trycznl:! wart. t8 zl . na szkodę tut. Magistratu. 

Na interpelacje, co b)'IO iSlOtuym powodem W niniejszym wypadku nit: chodzi o d robną 
odebrania prawa publiczności, dyreluorka p. No- kwot ę wyn ikłą z uszkodzenia, ale o fakt. który 
sowiczQwa w swem wyjaśnieniu zapodała, że w skutkach mógłby przybrać poważniejsze rOl
głównym powodem byl brak budynku j zbyt miary. To leż spodziewać się należy. że P. P. 
maly nacisk kładziony na stronę wychowawczą dolOż)' wszelkich slaran, aby ująć nieznanego 
młodzieży, lak również pewne braki w nauczaniu na razie sprawcę, a to, celem zapobieże nia po-
niektórych przedmiotÓW. dobnym wypadkom na przyszłość. 

Na interpelację. kiedy prawo puhliczności Kradz let z włama ni em w kancelarji 
zostanie przywrócone, prezes p. nadradca Asla- D yrekcj i gimnazj um I.go. \V nocy z 20 na 21 
nowicz wyjaśnia, lt czyniol12 są obecnie o to b. m. nieznany na razie sprawca dostał się przez 
usilne zabiegi, i z odpowiedzi p. dyrektora otwarte okno w parlerze na I-sze piętro 1'1!0 
Wiśniowskiego, nagrodzonego istotną burz4 nie- gimnazjum. następnie przez wycięcie filunków 
milknących oklasków, spodziewać się należy. że u drzwi dostał sie do kancelarji, ~dzie wyłamai 
prawo publiczności w najkrólszym czasie zosIa· zamki II hiurka i skradł . !!OIÓwke 110 zł 55 gr. 
nie zakładowi przywrócone Dochodzenia prowadzi I<omisatjat P. P. 

Bezwzględny spokój. po~aga i licznie ze- Nieznany sprawca wybi ja w nocy szyby 
brani, tak, że korytarz był przepełniony, są w mieszk aniu prof esora gimnazjalnego Kraw
najlepszym wskaźnikiem niezmiernego zainlere- czyk Józef profesor l -go ~imnaljum zamieszkały 
sowaoia Zakładem w jarosław i u przy ul. Głowackieł!o. z~osił na 

Przl:!dstawiaj1lc zupelnie objektywnie prze- Komisarjat P. P, że dnia 11/9 oko ło godz. 19'30 
bieg Walnel.!o Z~romadzellia zalllaczamy, że do niezna ny sprawca rmci! w okno jego mieszkania 
sprawy lej jeszcze powrócimy burakiem i wyhił mil 2 ~zvhy wart. t4 zł. 

już obecnie atoli w im ię dobra młodzi eży Tak brzmi w dosłownem hrzmieniu komunikat 
i sz koły zw racamy s ię z gorącym apelem prasowy otrzymany 7. pnwiat. i<omendy Policji 
pod adresem Minis terstwa Oświaty w War- Państwowej . 
szawie i Kuratorjum Okręgu szk ol we Lwo· Z naszej strony nad faktem lego chuli.l!ań
wie o przyspieszenie przywrócenia prawa skiel!o wyhryku, wstrzymu iemy sil: od wszelkich
pubł icwoś ci pry w g imnaz. że ńs kiem u im. komentarzy. Nie ule!!a l10wiem żadnej wąłpli
Słowackiego w J a rosławiu , które ku temu wości. że miarodajne ku !rmu czvnniki sprawą 
obecn ie posiada pełne warunk i. niniejszą jak najeneraiczniej się zajmą . 

U śmiech losu. Z początkiem bież. miesiąca Pasierbi ca oska rża oJu.yma Biała Helena 
obiegały miasto nasze uporczywe wersje. jakoby zamieszkała w jarosławiu zt.!łosiła na I<omisarja: 
jeden z tUl. emerytowanych funkcjonarjuszy P. P. P. P .. że ojcz)'m jej 5tanisl<l w MOlJc7yński za· 
by! szcześliw}'m posiadaczem wy!!ranej dolarówki mieszkały przy uł . Słowackiel!o dopuszcza sie 
w kwocie 8000 dołarów Prz)'lem wymieniano systematycznej kradzieży drzew;ł opa łowejlo na 
nawet pe łne nazwisko szcz{;'Śl i wca. Z jego atoli szkodę N. Jarosła wiua zam przy ul 3-go Maja, 
strony, gdy sprawa nabra ła dużego rozgłosu - oraz popełnia ł kradzieże rllPczy z szatni na 
padły kategoryczne zaprzeczenia, które znowu Stadjonie Sokoła. 

przez innych były różnie komentowane. Obecnie Znany złodzi ej z Przemyśla w potrzasku. 
u dało się nam z ca łą pewnością stwierdzić, że Gilarski Micha ł z Rudołowic pow. jarosław 

iSlotnie dolarówka Nr. 620 409 na którq przY zgłosił llil Komisarjat, te dnia 16 b. m skradzio
ciqgnieniu w "mil I bm. padła wIlgrana 8000 no mu na placu św. Michała z kies7eni mary
dolarów am. zdkupionq została w tutejszej narki pllai1ares z got6wką 70 zł . W toku do
koldturze Krieger i Reiek. Nazwiska właściciela chodzeń okalalo się, że kradzieży owej dokona ł 
dolarówki, któremu lortuna się uśmiechnęła ze Makaryk Władysław znany złodziej z Przemyśla. 
zrozum iałych wzgledów nie mogliśmy sprawdzić, której!o po ujeciu poszkodowany rozpozna ł. 

lecz podobno ma nim być tut emerytowany a przy rewizji u tel!ot znaleziono gotówke 10 
funkcjonarjusz P. P" który obecnie po wygranej, zł. Ponadto przeciw Makarvkowi prowadzone są 
r; różnych wzgłędów, pragnil! zachować swój dochojzenia za sl;.ere~ łr1llvch kradzieży. 

uśmiech losu w tajemnicy . Nie udało s ię Motowidło janina z jaro-
Z frontu wyborczego PrzY2olowania wy- sławia zgłosiła na Komisarjat, że dnia t 9 b. m 

borcze w pełnym toku Gorączkowa praca po- nieznan}' sprawca skradł jej na R)'nku torebke 
łączona z organizacją wewnętrzną" re na posie- ręczną, w kt6rej znajdował się zegarek damski 

nikłowy, bron!ołelka srebna, rękawiczk i dam
ski i l kluczyk od mieszkania, łącznej wart. 40 
zł. jako sprawców powyższej kradzieży przya
resztowano Andrzeja Szymbora i jana Morsę, 
obaj z jarosławia. 

" Rozpolitykowanym M okazał się strażnik 
lasowy Danik Przonak z Kramarzówki, który 14 
b. m. będąc w szynku, dopuścił się obrazy 
słownej Pana Marszałka Piłsudskiego. Sprawę 
puekazano sądowi powiat. w Pruchniku. 

Krewk i-Gąsi o r . Dnia 18 b. m. zosta ł 

przytrzymany i oddany sądowi pow. w Pruchniku 
jan Gąsior z Cząstkowi c za dopuszczenie się 
gwałtu publicznego na osobie SL poster. Władysła
wa Gaw ła. 

vi pośc i gu za zbleglym więtnlem po~ 
sterunkowy s trzela j ąc, zranił wo:t. nicę. W po
ścigu za zbieglym z więzienia Ołechem Bliszczem , 
ścil-!anym - jak lO jut onegdaj donieśliśmy

listem gończym, przez sąd powiatowy w Sienia 
wie, posterunkowy Tomasz Wisz z posterunku 
P. P. w Sieniawie, użył broni palnej przeciw 
uciekającemu furmanką Bliszczowi, przyczem 
ranny zostal w udo wożnica Piotr Paga. 

Śmiert e ln e skut ki spożycia nadmiernej 
ilośc i alkoholu. Z powodu spożycia nadmiernej 
ilości alkohołu zmarł 19 b. m. jurko Kuzio 
z Majdanu Sieniawskiego. 

Rab unku na szkodę Katarzyny Ka rwan 
z przysiółka Bieli ad Cieplice, dokonali 16 b. m 
na razie nie wyśledzeni sprawcy, k tórzy zabrali 
poszkodowanej ręczną maszynę do szycia i gar
derobę, ogólnej wartości 350 z ł . 

Podpalenie. Dnia 14 b. m. skutkiem pod
palenia wybuch ł pota r w stodole Michała Ko
reckiego w Tuczępach . Potar zniszczył stodołę 

wraz z legorocznem zbożem i narzedzia rolni
cze, wyrządzając szkodę -ł .164 zl. Dochodzenia 
prowad7.i poster. P. P. w Surochowie. 

Poża r wybuch ł 18 bm. w domu Aga ty 
Kosik, kt6ry zniS1CZył dach domu mieszkalnego. 
Szkoda wynosi 700 zł. Powodem wadliwa kon
strukcja komina 

Z tea tru. Znakomit)' zespól artystyczny, 
ze znanymi I cieszącymi się w naszym ~rodzie 

dużą sympatją artystami Tadeuszem Pilarskim 
starszym i młodszym, wystąpi w poniedziałek 

tj _ 29 bm. w sali _Sokoła- z przebojową satyrą 

POIiI)' C7l1ą. rewią w 2 częściach. 16 obrazach 
p. t ~jesienna parada". 

Wieczór tańca I muzykI Onegdaj odbył 

się wieczÓr taneczny p H iłdy Brull z Wiednia, w 
szczelnie wypełnionej sali Kasynd wojskowego. 
Tańce klasyczne m łodziutkiej, pełnej wdzi ęku 

i wykazującej niezwyk ły talent tancerki, wzbudziły 

ńiekł a many podziw ca lej publiczności Szczegól
ny entuzjazm wzbudzi ły: lani~c ptaka, taniec 
tyrolski, nAgrodzon}' rzęs istemi oklaska mi, kla
syczny walczyk wiedeński i pa rodja j 6zefiny 
Backer . Akompanjowała dyskretnie sympatyczna 
p. Wanda Neuberg Na wy różnienie zasłu g u je 

gra absolwentki konserwatorjum wiedeńskiego 

p. Bronisławy Grossmanównej, która wykonała 
szere~ klasycznych utworów fortepianowych. 
Czysty dochód przeznaczony zosta l na Dom 
Żołnierza Polskiego i Tow. Dwucemowych Wkla
dek Zarzad Tow.Dwucentowych Wkładek na 
tej drodze sk łada najserdeczmejsze podziekowa-



Sit,. i . 

nfe wył. wymienionym, za łas1fawy udział w 
wieczorze. który przyniósł pełny s ukces moralny, 
jak i materialny 

Ze sce ny . Zaszczytnie znany zespół Redu 
ty wyStawi 3 pażdziernika w sali Kasyna Garni· 
zonowego .. Świerszcz za kominem· "·aktową 
sztukę według opowie.ści K. Dickensa w opra· 
cowaniu powszechnie cenionego juli usza Osterwy. 

Odpo wiedzi . e dakcJl. WP. R' Uprzejmie 
dziękujemu. PÓjdzie. 

Vis. Nadesł/tnll notatkę zamieścimy, lecz proszę 
poda~ nazwisko dla wyłącznej wiadomo~ci Redakcji. 
Anonim6w zasadniczo nie uwzględniamy 

Ze spor tu . 
21. IX. Pogoń I. b. (Lwów) - Ognisko 3: O (I : O.) 

Seria spotkali naSiego Ogniska z silniej· 
szemi drużynami lwowskiej A i B-klasy przeko
nać już mogły o dostatecznej frekwencji widzów 
i o poparciu moralnem, jakiem się nasz ~mistrz· 
cieszy wśród swoich. To tei nie powinien się 

zrażać klęskami z lepnemi od siebie zespołami, 
lecz rutyną meczową zdobyć więcej tec.llOiki 
I pewności strzałowej. a niezawodnie podniesie 
poziom swej gry Byłby teź wskazany czesty 
trenin!!, oraz uzupełnienie I druż)'ny 3-4 rezer
wowymi 

Niedzielny bowiem mecz wykazał brak 
planowef.!o przygotowania się u miejscowych, 
S!rzeszących zbyt górnemi piłkami, w przeciwień
stwie do pewnych, przyziemnych podawań gości. 
Jeśli chodzi o przewagę w grze tO czt;:sto miała 
ona zmienny charakter. Dobry start jednak do 
piłki, spokojny slopp:ng: i szybka orje ntacja o
brazu wyróżniły gości i rokowały im zasłużone 

zwycifl;StwO. juf w pierwszych minutach rozwija 
POgOIl fair-grt;: akcją lewej strony napadu, zmu
szając obronę jarosławską, do wytężonej pracy. 
Mimoto pada w 17' punkt dla Iwowiaków ze 
strzału ruchliwego I. łącznika. Z kolei wzmaga 
się tempo ambitnych gospodarzy, których atak 
usilnie zagraia przeciwnikowi Lecz hyperkom
blllacja i niedyspozycja strzałowa trójki środka 
pozwalają .Poganiaczom" wnet zlikwidować owe 
energiczne eskapady pod ich bramką. Wiele do
godnych syluacyj pudluj" w tym czasie skrzydła 
Ogniska. 

Po przerwie walka O zwycięstwo wzmaga 
się. Naciskają miejscowi, lecz bez rezultatu, dzię
ki wybranej parze baeków ~OSCL Także ich 
bramkarz ma pole do popisu. W 15' uzyskuje 
O. rzul rożny. Nie wykorzystuje go wskutek 
zamieszania podbramkowego. I(toś z P. wyko
puje piłkę Śr. pom. wypuszcza ją na "fo r" lew. 
skrzydłu, z ktÓrego pięknej centry pr: łącz. 
główką pakuje piłkę do Siatki. 2: Q. WŚród wi
dzóW konsternacja, u graczy .faulowanie". Zno
wu prą wojskowi na gola. Tym razem nawet 
pech ich owładnął, z racji którego zamiejscowi 
poraz 3-ci usadawiają się w bramce Ogniska. 

Gra ca ly czas interesująca. Pogoń zrobiła 
nader dodatnie wrażenie, najlepsze z goszczących 
tu klubów A-klasowych. Wyróżniali sie w niej 

• t )( p 1< .E 5-" d A ~ O ~ ~ A W S K )' >. 

TENIS. 
W tu r ofeju tenis9wy m o m istrzostwo 

miasta Przemyśla na rok 1930 wzięli u dział 

z jarosławia 'pp. Dercz)'ński, Kolez II. mgr. 
Sandig. którzy zdobyli pierwsze Uliejsca prawie 
we wszystkich ważniejS7vch konkurencjach. W 
grze pojedyncze; pa nów pierwsze miejsce zdobył-
p. Kolez II. w podwójnej pp. mgr. Sal,dig 

Kolez 411. , !:aś w mies1 anej p . Barcka (Lwów) 
i p. Derczyński. 

Zbiórka uliczna dnia 21 wrześnIa br. 
z okazji .. Tygodnia Dliecka ~ przyniosła 160 
zł. 69 gr. 

Komitet składa Paniom biorącym udział 
w zbiórce serdeczne podziękowanie . 

Orkleslra :J p. p. Leg. 

przyjmie elewów do nauki 
w wieku oj 14- 11 lat. 

Piers1.eństwo mają chłopcy, którym rodzice 
zakupią własny instrumenł. 

Zgłoszenia u kapehnistrza pułku w ji!od'linach 
przedpołudniowych, do dnia 2 patdziernika br. 
,.-""---V-~~~'!:;;;I.-==--ua:-u-",,,~ 

M BENO GEIGER U 

I 
~ , Długoletni k O " c e s i o nowany :J 

( KAPELMISTRZ U 

~ 
powrócił po skończeniu sezonu w Za- JW 

, kładzie Zdrojowym Lubieniu Wielkim :J 
I poleca się ze swą znaną orkiestrą )W 

~ na BALE, ZABAWY I WIECZORKI ~ 
~ Ceny pr."slepne. U 
,,~~'~'~l;::!'-..~~'łJ 

Po powro ci e z Pary ta 
otwt. ,zyłam 

w PrzemYŚlu, Zasauie ul. Krasiń"kiego 13 I p. 

SALON MÓD 

pod firm. "P A R Y t A N K A" 
Salon otwarł)' tOddtnmt Od ład,. ,- I I 3- 1 wiect~r. 

Na sezon jesienny br., 
p oleca nawozy sz t u c z n e a t o ~ 

Sól potasową krajową, 
Kainit zwykły i pylasty, 
Azo tn iak mielony i granulowy, 
Tomasyn~ zagraniczną, H~19", 

Superf osfat mineralny i kostny, 
W a pno nawozowe, 
w ładunkach wagonowych wprost od 
nadawcy, zaś detajlicznie z magazynu 
w Jarosławiu, na dogodnych warunkach 

kredytowych. 

BANK ROLNICZY 
świellly lewy obrońca i szybkono~i L skrzydł, SpÓłdzielnia urejeslrow.n. l. oji!r. odp. 
U naszych zaś wybił się na pierwszy plan nie- W JA R: O S Ł A W I U. 
zmordowany Kunzek. Nadto zadowolili: Dyrda 

i ChUdZ::iC:k~i .. .:S:ę:d:Zi~o~w~a~l .. p: ... ~T~e~le:ś~n~iC~'~.i .. d:o:b:r~z:e .. !::::::::::U:I:.~S:I:o:w::a:Ck:i:e:g:O::L:.:5::::~~:::: ,i spokojnie. 

I Znany i ulubiony w Polsce '1 
.:00: ... 
"
CI -.. ... .. .... 
= ... 

C Y R K STANIEWSKICH I 
przyb-=dzie do Jarosławia 

i rozbije swe namioty na pl. przy ul. Dietziusa. 
Inauguracyjne przedstawienie 

we wtorek 30 września o g. 8 wiecz. 

-... 
e .. ... ... .... 
= _ . 
.... 

Nr. 39" 

Dr. M. "SCHNEEBAUM, Jelrclrz 
ordyn uje 'II Ja rosław~ ' _ 

ul. SOb i eskiego 1.11. (obokcerkw,\ 
mieszkanie Ora Haendla . l 

TILEPON Nr •• 2. ~ 

1. 1'16TZD6R 
JAROSŁAW, Grodzka 13: 
Telefo n Nr . 145. - Rok za łoienia 1888. 

- poleca 
farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczana 
podłóg, pędzle, szczotki do froterowania , 
farbę do obuwia "W i I b r a" we wszystkich 
kołDrach , klingeryt, sznury asbestowe I gra· 
fitowe, sznury manlochowe, łój , przędziwa Itp 

S kła d cementu, gipsu, teru. 

Fabryczny skład papy dachowej i Izolacyjnej 
Ski akc_ Kuinicki Oświęcim , oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł I płyt samotowych Ra· 
deborgskich), gliny szamotowej wszelkich ma· 
terj ałów wzakres budownictwa wchodzących . 

Ceny konkure ncyjne ! 

ADOLF BLUCHER 
Glduay sklld wmlklch milcrllldw budowlilych 

W 'AROKAWlU, uł. 3. Maja 1. 
, 1\ wni~j gmach straty potarli ej) - Telelon Nr.165 
dOstnrcza cement WllitOnOWO ze wszystkich fa· 
brrk Olaz poleca detajliCJ>:nie z~ składu, Cement 
portlandzki. wapno, gips Sllukatorski i alabaSIrOwy , 
wapno hydrauliczn~, ceały i $!,I!nki szamOlQwe, 
płyty piekarskie. piece kaflowe; dachówki szklane, 
trzcinę, asIalI. karbolintum, ter, smoly, papę da
cho ..... ą i IZOlacyjną (Kutmc kiego) oraz farby, po
kosty, lakiery, I~rpentyny. kredy, pendzle, pasty 
do pOdłóg, klill.:i:~ rit, asbesl, sznury asbeslo .... e 
i wszt:lkie inne materiały w zakres budownict ..... a 

wchodzące . 

Towary pi~rwszorz4;dn~ I Ceny konkurencyjne 
Warunki upłaty według umowy. 

U Jsdna para poficzoch U 
W "IMPER.lAL" W 
a wytrzymuie. d ł u ż e J niż 
n cZlery tnnl! pary D 1111I.lut .,U, ~IWyc~ ,I.~.n 

Poleca 00.\\ TOWAROWY 

1\ "IMPERIAL" W Jarosiawiu 

1\ 
D· 
1\ 

Mieczysław Okoń 
Fabryka wyrobów cementowych 
i skład materjałów budowlanych 

w Jarosławiu ul_ Kra szewsk iego 
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6. 

poleca do delajhcl.nej I wagonowej dOSlawy : 
Pla.ek, S'l!UlU. t\\i r, kamien laminy i rzeczny. 
Wa p no gau.one. palone w br}'łach I h)'drauliczne 
Ce me nt pOrllandzki w beczk.ch i workach. 
p a p .. dachową i izolacyjną· 
G I P • murarski, S'l!lukatOlski i alabasl rowy. 
Trzc' n .. sufi tową i kosze wyklinowe 
Ka r , . blale i kotorowe, krsJ0\'\'e i zagfan1clllt:. 
Sza motowIlI ce~lę, płyty piekarski!! i gli nkę· 
Ka rbolin eum, ler, asfal t i smary do wozów. 
Gwoldzle papowe i sulilowe, drul palony . 
• u r r glawrowane i c~mento""e . 

Płytk i cemenlO .... ·e . kamionkowe, wzor:r.yste i glu.. 
Dach6wk~ cemenlow" paloną i szklanną • 
S ł u P y ogrod:r.eniowe z betonu . 
Puatakl t dr'. cemenlQwe . 
Płyty I krawłIIln lk l c~menlowo: n. Ir01Ullry 

K a d z I. betolIowe na wodę 
Qranlca"łkl , P o m n I k I telullo-bewnowo: . 

Materj_ł solldnr_ - Ceny na'nllne _ 

__ Waru nki zapłaty d ogod ne. ~ 

Wydawca odpowiedzialny redaktor ' EMANUEL SCHIFFMAN N urukarnta S. Bauł1l1i!arlena VI JarosłaWIU 
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